

GRUPPO MOVIMENTO 5 STELLE

CAMERA XVII LEGISLATURA

IN LIQUIDAZIONE

Sede in Roma, via della Missione 10 – C.F.: 97744570587

Nota integrativa al rendiconto di esercizio chiuso al 31.12.2017

Criteri di formazione

Il rendiconto di esercizio del Gruppo parlamentare Movimento 5 Stelle alla Camera dei deputati chiuso al 31.12.2017 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione. Si è seguito lo schema di rendiconto già adottato negli esercizi precedenti ed espressamente disciplinato dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Camera dei deputati n. 220/2012, non avendo recepito in automatico le novità introdotte con il D. Lgs. 139/2015, in quanto il Gruppo opera come associazione non riconosciuta, senza scopo di lucro e senza svolgere attività commerciale, in un contesto di giurisdizione interna dell'organo costituzionale Camera dei deputati cui compete la regolamentazione della normativa amministrativo-contabile in capo ai Gruppi parlamentari.

Al momento della redazione del presente rendiconto il Gruppo parlamentare è posto in liquidazione a seguito della scadenza naturale della XVII legislatura, conclusasi il 22 marzo 2018; sono state rispettate le disposizioni di cui al novellato art. 6 della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Camera dei deputati n. 220/2012.

La nota integrativa risulta conforme per contenuto e struttura a quanto previsto all'art.2, comma 2, della succitata deliberazione, derogando alle disposizioni di cui all'art. 2427 c.c., ove non applicabili ai rendiconti dei Gruppi parlamentari.

Il rendiconto di esercizio e la nota integrativa presentano i saldi al 31.12.2016 al fine di consentire la comparazione tra i due esercizi ed una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute.

Nella presente nota integrativa sono fornite tutte le informazioni complementari specificamente richieste, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera, corretta e completa della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo parlamentare, nonché del suo risultato d'esercizio, così come previsto dall'art. 2423 c.c. e dalle disposizioni in materia di gestione amministrativa e contabile, nonché di personale dei Gruppi parlamentari della Camera dei deputati.

Il rendiconto di esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro secondo quanto disposto dal codice civile.

Il Gruppo parlamentare si è costituito il 21 marzo 2013 sotto forma giuridica di associazione senza scopo di lucro. Al 31 dicembre 2017 il numero di deputati iscritti al Gruppo risulta essere in n. 88 componenti. Lo Statuto del Gruppo è reperibile al link:

www.camera.it/application/xmanager/projects/leg17/file/documenti/statuto_m5s.pdf

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono stati determinati nell'osservanza degli artt. 2423 bis e 2426 c.c, nel rispetto del principio della prudenza e benché imminente la liquidazione dell'attività del Gruppo parlamentare cessata il 23 marzo 2018, i criteri adottabili al periodo ante liquidazione sono quelli di funzionamento e non criteri di liquidazione.

Nel rispetto del principio della competenza temporale, i proventi ed i costi sono stati determinati ed attribuiti all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, comprensivo di eventuali oneri accessori e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento,.

I criteri di ammortamento dei cespiti non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente, considerando quindi la competenza dei beni strumentali in funzione della presumibile durata della XVII legislatura, pari a 5 anni. I beni, pertanto, risultano totalmente ammortizzati nell'esercizio chiuso al 31.12.2017

Attivo circolante

Le disponibilità liquide sono state indicate al valore nominale, corrispondente al loro effettivo importo alla chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza economica e temporale e rilevati analiticamente.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite ed oneri di esistenza certa o probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Trattamento di Fine Rapporto

Il fondo TFR è stato accantonato conformemente alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni dei rapporti di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale con scadenza degli stessi entro i 12 mesi.

Oneri e proventi

Gli oneri ed i proventi sono stati esposti in rendiconto secondo il principio della prudenza e della competenza.

Imposte (IRAP)

Le imposte sono state accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Si procede ad illustrare le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Il Gruppo parlamentare non ha effettuato investimenti in immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

	Costo storico es. prec.	Acquisti	Costo storico corrente	Fondo Amm. es. prec.	Ammort. es. corrente	Fondo Amm. es. corrente	Valore residuo
Descrizione	Saldo al 31.12.16		Saldo al 31.12.17			Saldo al 31.12.17	Saldo al 31.12.17
<i>Mobili e arredi</i>	530	-	530	(397)	(133)	(530)	-
<i>Macchine ufficio elettr. e attrezz. varie</i>	22.870	13.897	36.767	(16.073)	(20.694)	(36.767)	-
Totale	23.400	13.897	37.297	(16.470)	(20.827)	(37.297)	-

Le immobilizzazioni materiali riportano un saldo netto al 31.12.2017 pari a zero e sono dettagliate nel prospetto che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee. Gli incrementi dell'anno sono dovuti all'acquisto di apparecchiature tecniche che consentono lo streaming video in live broadcasting nonché all'acquisto di 2 PC portatili, materiali e strumenti destinati all'attività dell'ufficio comunicazione del Gruppo il cui acquisto si è reso necessario in quanto la Camera non fornisce ai Gruppi parlamentari attrezzature con tali caratteristiche tecniche specifiche. Le quote di ammortamento sono state calcolate in funzione dell'utilizzo e della durata economico-tecnica dei beni, prendendo come riferimento, per il periodo di utilizzazione, il termine naturale di durata della legislatura ed applicando quote costanti del 20% per i beni acquistati nel 2013, del 25% per quelli acquistati nel 2014, del 33,33% per i beni acquistati nel 2015, del 50% per quelli acquistati nel 2016 e del 100% per i cespiti acquistati nel 2017. Pertanto alla data di chiusura di gestione del 5° esercizio risultano totalmente ammortizzate.

Immobilizzazioni finanziarie

Il Gruppo parlamentare non ha effettuato nessuna operazione rientrante tra le immobilizzazioni finanziarie.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze di merci.

Crediti

Non sono presenti crediti.

Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

Il Gruppo parlamentare non ha investito in attività finanziarie diverse dagli acquisti riportati tra le immobilizzazioni materiali.

Disponibilità liquide

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
<i>Depositi bancari</i>				
Banca c/c	2.977.354	2.458.417	(518.937)	(17)
<i>Denaro e valori in cassa</i>				
Cassa contanti	739	326	(413)	(56)
Totale	2.978.093	2.458.743	(519.350)	

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale. Tale voce ricomprende la giacenza di cassa al 31 dicembre 2017 ed il saldo attivo, dopo la riconciliazione, del conto corrente bancario al 31 dicembre 2017 acceso presso il Banco di Napoli.

Ratei e risconti attivi

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>				
Totale	6.246	1.589	(4.657)	(75)

Il saldo rappresentato dai risconti attivi è relativo a quote di costi di competenza dell'esercizio successivo, ma manifestatisi numerariamente nel corso dell'esercizio 2017 e sono riferiti principalmente all'abbonamento sottoscritto per usufruire di servizi utili al monitoraggio di quotidiani, agenzie di stampa e notizie televisive, nonché a servizi informatici, telematici e per la comunicazione.

PASSIVITA'

Patrimonio netto

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Avanzo portato a nuovo	2.658.504	2.173.940	(484.564)	(18)
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	(484.564)	(803.921)	(319.357)	(66)
Totale	2.173.940	1.370.019	(803.921)	

Il patrimonio netto del Gruppo parlamentare al 31.12.2017 è composto dall'avanzo degli esercizi 2013-2016, riportati a nuovo, con relativa compensazione del disavanzo dell'esercizio corrente.

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
<i>Altri fondi</i>				
Fondo acc.to penali all.B	-	-	-	-
Fondo rischi diversi	25.000	-	(25.000)	(100)
Totale	25.000	-	(25.000)	

I fondi per rischi ed oneri al 31.12.2017 sono pari a zero. Il decremento del fondo rischi diversi è dovuto alla chiusura definitiva del contenzioso legale manifestatosi nell'esercizio 2015 e per il quale era stato stanziato uno specifico accantonamento al 31.12.2015. L'importo stanziato non risulta più necessario in quanto le sentenze risultano essere favorevoli al Gruppo in via definitiva, pertanto si è provveduto a stornare il fondo del relativo importo.

Nel corso dell'esercizio corrente il fondo accantonamento penali all. B non risulta incrementato in quanto il Gruppo ha provveduto ad assumere personale di allegato B nel rispetto dell'art. 5, comma 3 della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 227/2012 e successive modificazioni ed integrazioni.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Esercizio prec.	Accanton.	Utilizzi	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
<i>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</i>						
Totale	424.490	169.988	(8.720)	585.758	161.268	38

Il fondo TFR è stato calcolato secondo la normativa vigente, in conformità all'art. 2120 c.c. ed ai contratti di lavoro vigenti e rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei dipendenti alla data

di chiusura del rendiconto, al netto della rivalutazione dell'anno precedente. Lo schema riporta le anticipazioni erogate nel corso del 2017.

Debiti

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Debiti verso fornitori	28.217	136.087	107.870	382
Debiti tributari	76.097	88.709	12.612	(17)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	121.318	138.446	17.128	14
Altri debiti	142.207	141.313	(894)	(1)
Totale	367.839	504.555	136.716	

I debiti sono valutati al valore nominale e saranno estinti completamente entro l'esercizio 2017; di seguito si riporta la composizione degli stessi:

La voce **debiti verso fornitori** per un totale di € 136.087 è costituita da debiti correnti ed include € 93.856 per fatture da ricevere, € 42.231 per debiti verso fornitori Italia.

La voce **debiti tributari** per un totale di € 88.709 comprende: i debiti tributari IRPEF e similari su redditi di lavoro dipendente ed assimilati per € 72.979, le ritenute d'acconto su redditi di lavoro autonomo per € 6.807 e l'imposta sostitutiva sul TFR per € 740. Tali debiti risultano interamente pagati alla data di formazione del presente rendiconto. Infine ricomprende il debito IRAP determinato, in base alla normativa vigente, sulle retribuzioni lorde del personale dipendente e dei collaboratori relative all'esercizio 2017, per un debito residuo di € 8.183 che sarà pagato alla scadenza prevista.

La voce **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale** per un totale di € 138.446 ricomprende tutti i debiti verso gli istituti previdenziali ed assistenziali relativi al personale dipendente, nonché ai collaboratori del Gruppo parlamentare, quali INPS, INPDAP, INPGI CASAGIT, INAIL. Alla data di redazione del presente rendiconto risultano interamente pagati anche attraverso l'istituto della compensazione dei crediti INPS relativi ai contributi CIGS non dovuti negli esercizi precedenti.

La voce **altri debiti** per complessivi € 141.313 si riferisce ai debiti nei confronti di amministrazioni pubbliche per retribuzioni anticipate dagli enti pubblici al personale comandato presso il Gruppo parlamentare, per un importo di € 75.520; ricomprende, inoltre, i debiti verso i dipendenti a saldo delle ferie, ROL e BH maturate nonché del rateo di 14^a mensilità maturati al 31.12.2017, per un importo complessivo di € 65.793.

La ripartizione dei debiti verso fornitori e verso altri al 31.12.2017, secondo area geografica, è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
Debiti v/fornitori Italia	26.717	136.087	109.370	41
Debiti v/fornitori estero	1.500	-	(1.500)	(100)
Debiti v/altri	339.622	368.468	28.846	8
Totale	367.839	504.555	136.716	37

Ratei e risconti passivi

Non sono presenti ratei e risconti passivi.

Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Alla data del 31.12.2017 non vi sono impegni che non risultino esposti nello Stato Patrimoniale.

Conto Economico

A) Proventi della gestione caratteristica

Descrizione	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Variaz. %
1) Contributo dalla Camera dei deputati				
Totale	3.780.845	3.702.006	(78.839)	(2)

I proventi della gestione caratteristica relativi all'esercizio 2017, per un ammontare complessivo di € 3.702.006, sono costituiti dal contributo unico ed onnicomprensivo erogato dalla Camera dei deputati. Il contributo è stato erogato al netto delle penali per mancata assunzione di personale di allegato A, per un importo complessivo di € 712.030, che la Camera ha trattenuto direttamente sui ratei mensili liquidati; le penali risultano applicate ai sensi dell'art. 4, comma 3 della deliberazione dell'U.d.P. n. 220/2012 e successive modificazioni ed integrazioni per 11 unità non assunte.

B) Oneri della gestione caratteristica

	Dettaglio	Esercizio prec.	Esercizio corr.	Variazione	Var. %
1) per acquisti di beni					
	acquisto beni, cancelleria e materiale di consumo	2.249	4.480	2.231	99
2) per servizi					
	di studio e ricerca, editoria, servizi per la comunicazione e vari	522.165	398.375	(123.790)	(24)
3) per godimento beni di terzi					
	canoni nol. imp/macch. licenze software	4.717	3.240	(1.477)	(31)
4) per il personale dipendente					
a) stipendi					
	retribuzioni dipendenti ordinari	2.238.667	2.403.811	165.144	7
	retribuzioni per dipendenti in comando	49.773	24.092	(25.681)	(52)
b) indennità		-	-	-	-
c) rimborsi					
	rimborsi spese personale a pie' di lista	14.684	10.106	(4.578)	(31)
d) oneri sociali					
	contributi INPS	389.280	421.061	31.781	8
	contributi INPGI	162.441	184.633	22.192	14
	contributi INPDAP	15.604	15.349	(255)	(2)
	contributi CASAGIT	4.101	4.991	890	22
	contributo FNSI	765	722	(43)	(6)
	premi INAIL	5.703	5.755	52	1
e) f) trattamento di fine rapporto e quiescenza					
	quote TFR dipend.ordinari (in az.)	157.569	169.988	12.419	8
	quote TFR dip.ordin.(prev.compl.)	1.414	1.436	22	2
g) altri costi					
	altri costi per il personale dipendente	49.499	72.545	23.046	47
Totale	costi per il pers. dip.te	3.089.500	3.314.489	224.989	
5) per collaborazioni e					

consulenze professionali					
	consulenze amm.ve fiscali e del lavoro	57.068	79.069	22.001	38
	consulenze tecniche	8.250	-	(8.250)	(100)
	consulenze legali	-	7.859	7.859	100
	consulenze legislative	158.937	190.020	31.083	20
	consulenze per la com.ne	246.175	337.870	91.695	37
	consulenza sicurezza e salute lavoro	5.898	5.714	(184)	(3)
	rimb. spese lav.autonomi	4.795	10.432	5.637	118
	contrib. cassa previd. lav.autonomi	7.952	6.342	(1.610)	(20)
	contributo rivalsa INPS 4% lav. autonomi	4.277	6.339	2.062	48
	collaborazioni	32.535	21.395	(11.140)	(34)
	contributi prev.li collab.	4.360	6.854	2.494	57
	premi INAIL collaborazioni	81	67	(14)	(17)
Totale	collaborazioni e consulenze prof.li	530.328	671.961	141.633	
7) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali					
	mobili e arredi	132	133	1	-
	macchine d'ufficio elettroniche attrezz. varie	6.797	20.694	13.897	20
Totale	ammortamenti imm.ni materiali	6.929	20.827	13.898	
8) accantonamenti per rischi					
		-	-	-	-
9) altri accantonamenti					
		-	-	-	-
10) oneri diversi di gestione					
	sanzioni e imposte esercizio precedente	286	58	(228)	(80)

Per acquisto di beni

La voce per acquisto di beni si riferisce a spese per acquisti di beni che non costituiscono immobilizzazioni, per un importo di € 3.191, ad acquisti di cancelleria per un importo di € 731 e all'acquisto di materiale vario di consumo per un importo di € 558.

Per servizi

Nella voce per servizi vengono distinte le spese in:

- a) *studio e ricerca*, per un importo complessivo di € 183.643 riguardanti, in modo particolare, due distinte ricerche-studio rispettivamente sull'evoluzione del turismo e della cultura nel prossimo

futuro commissionate al Prof. De Masi che si è avvalso di specifici team di ricercatori. I risultati della ricerca sul turismo sono stati illustrati in occasione del convegno "Turismo 2030, come evolverà il turismo nel prossimo decennio" organizzato dai deputati del Gruppo presso una sala convegni a Milano il 20 dicembre 2017; mentre i risultati della ricerca sulla cultura avrebbero dovuto essere presentati ed illustrati al pubblico in occasione di un convegno organizzato per il mese di febbraio 2018, successivamente rinviato a causa delle imminenti elezioni politiche. La voce ricomprende anche altre attività di approfondimento commissionate attraverso due distinti sondaggi ad IPSOS su tematiche ed iniziative legislativo-parlamentare, in riscontro all'attività parlamentare svolta dai deputati del Gruppo nel corso della legislatura;

- b) *editoria*, riguardanti le spese per acquisti di quotidiani, riviste ed abbonamenti on-line, nonché all'acquisto di libri e manuali di diritto aggiornati per un importo complessivo di € 961; tali spese si sono rese necessarie in quanto la Camera fornisce un servizio minimo di accesso ai portali di informazione-stampa-media che risulta insufficiente a garantire l'accesso e la fruizione ai suddetti servizi a tutti gli addetti degli uffici comunicazione e legislativo del Gruppo;
- c) *comunicazione*, inerenti l'acquisto di servizi telematici utili al monitoraggio di notizie di approfondimento politico-economico su quotidiani, agenzie di stampa e televisione, per un importo complessivo di € 57.543; nonché spese, per un importo complessivo di € 128.510 relative ad iniziative di promozione ed organizzazione di eventi volti alla comunicazione ed alla divulgazione all'esterno dell'attività parlamentare svolta dai deputati nel corso della legislatura; tra le iniziative più significative si segnalano: il convegno "Lavoro 2025" svoltosi presso l'Aula Magna nel Palazzo dei Gruppi parlamentari nei giorni 17-18-19 gennaio 2017, per una spesa di € 2.841; il convegno dal titolo "Sviluppo economico e benessere sociale" tenutosi presso la Sala della Regina alla Camera il 28 aprile 2017, per una spesa di € 2.925; l'organizzazione della "Marcia per il reddito di cittadinanza" da Perugia ad Assisi il 20 maggio 2017, per un costo organizzativo di € 3.795; il convegno "Lo Stato innovatore" tenutosi presso l'Aula Magna del Palazzo dei Gruppi il 24 maggio 2017, per una spesa di € 3.555; il convegno "Questioni e visioni di giustizia" tenutosi presso l'Auletta dei Gruppi alla Camera dei deputati il 31 maggio 2017, per l'importo di € 3.877; il convegno "The Italian public debt" tenutosi a Roma il 3 luglio 2017 presso l'Auletta dei Gruppi alla Camera dei deputati per una spesa di € 8.937; il convegno "Intelligence collettiva i servizi segreti nel mondo", svoltosi a Roma il 21 luglio 2017, per un costo di € 1.464; la partecipazione all'evento "Italia 5 Stelle", tenutosi a Rimini dal 22 al 24 settembre 2017, con l'allestimento di stand e gazebo di pertinenza dei deputati del Gruppo M5S alla Camera, cui si aggiungono i costi relativi alla stampa di materiale divulgativo dell'attività parlamentare distribuito durante gli incontri, i convegni gli eventi e le agorà con i cittadini, per una ammontare totale di € 73.863; l'organizzazione dell'evento di protesta davanti a Montecitorio "#Pacificatamente a Roma" nei giorni 11 e 12 ottobre 2017, con costi inerenti l'allestimento del palco e le riprese video per la diretta streaming, per un costo complessivo di € 15.860; il convegno "Lo Stato dei comuni" tenutosi a Roma presso l'Auletta dei Gruppi alla Camera dei deputati il 9 novembre 2017 per una spesa di € 1.475; il convegno "Turismo 2030" tenutosi a Milano il 20 dicembre 2017, per un costo di € 1.586.
- d) *altri servizi*, ricomprendono le spese attinenti la gestione ordinaria del Gruppo parlamentare, come le spese postali e l'acquisto di valori bollati, pari ad € 287, le spese di trasporto, per € 123, le spese per manutenzione di attrezzature, pari ad € 988, le spese telefoniche inerenti sia le schede dati sia le utenze mobili in dotazione allo staff dell'ufficio comunicazione, per un importo totale di € 4.605, infine le spese per i servizi telematici di supporto all'attività parlamentare, per complessivi € 21.715.

Per godimento beni di terzi

La voce si riferisce al noleggio di attrezzature quali colonnine dispenser dell'acqua, pari ad € 951 e a licenze d'uso software sottoscritte dal Gruppo per programmi e applicativi specifici inerenti l'attività dell'ufficio comunicazione, per un importo di € 1.186 ed al noleggio di autovetture per un importo di € 1.103.

Per il personale dipendente

I costi del personale sono relativi ai dipendenti in forza al Gruppo, così composto alla data del 31.12.2017:

- n. 49 dipendenti, di cui n. 3 in part-time;
- n. 1 dipendente in comando dalla pubblica amministrazione.

Si evidenzia che il Gruppo opera nel rispetto della legge 68/99 avendo provveduto, negli esercizi precedenti, ad assumere personale iscritto alle categorie protette secondo i requisiti di norma.

Anche per l'esercizio 2017, così come avvenuto per l'esercizio precedente, si segnala che alla data di chiusura del rendiconto è stato previsto uno stanziamento di stima delle competenze maturate da un dipendente in comando, in quanto l'ente di appartenenza non ha provveduto ad emettere le comunicazioni di imputazione dei costi ed i relativi addebiti al Gruppo.

I costi per il personale dipendente si riferiscono alle retribuzioni lorde, ai rimborsi di spese documentate per missioni di dipendenti fuori sede, agli oneri sociali, all'accantonamento annuale per il TFR ed alle quote di previdenza complementare.

Gli altri costi del personale si riferiscono alle spese sostenute per l'erogazione dei buoni pasto, istituiti dopo la chiusura della mensa della Camera dei deputati a dipendenti e collaboratori dei Gruppi, ai trattamenti integrativi della retribuzione, alle spese sostenute direttamente dal Gruppo per l'invio di dipendenti in missione fuori sede, nonché ai costi sostenuti per l'aggiornamento professionale dei dipendenti.

Per collaborazioni e consulenze professionali

La voce si riferisce alle spese inerenti la consulenza del lavoro ed il compenso per l'organo di controllo interno, le consulenze tecnico-informatiche, le consulenze legislative e per la comunicazione di supporto, rispettivamente, alle attività degli uffici legislativo e comunicazione del Gruppo; ricomprende, inoltre, le consulenze necessarie ai fini degli adempimenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro e la revisione degli adempimenti sulla privacy.

Infine espone i costi inerenti le collaborazioni coordinate e continuative e le collaborazioni autonome ed occasionali di supporto agli uffici legislativo e comunicazione del Gruppo.

Per ammortamenti

L'importo comprende gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali in funzione della presumibile durata della legislatura; essendo giunti all'ultimo esercizio di naturale scadenza della legislatura i beni sono stati totalmente ammortizzati per il valore residuo.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende oneri inerenti a sanzioni amministrative per un importo totale di €58.

C) Proventi e oneri finanziari*Proventi e oneri finanziari*

Proventi e oneri finanziari	Dettaglio	Anno 2016	Anno 2017	Variazione	Var. %
<i>Totale proventi e oneri finanz.ri</i>		221	140	(81)	(37)

Proventi e oneri finanziari

La voce comprende interessi attivi bancari, nonché oneri e commissioni bancarie.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non sono presenti movimentazioni né rettifiche relative ad attività finanziarie.

E) Proventi e oneri straordinari

Proventi e oneri straordinari

	Dettaglio	Anno 2016	Anno 2017	Variazione	Var. %
1)	Proventi				
	a) plusvalenze da alienazioni	-	-	-	-
	b) varie	-	25.000	25.000	100
2)	Oneri				
	a) minusvalenze da alienazioni	-	-	-	-
	b) varie	-	-	-	-
	Totale partite straordinarie	-	25.000	25.000	

Proventi e oneri straordinari

E' stata rilevata una sopravvenienza attiva per il recupero dello stanziamento di euro 25.000 dal fondo per rischi diversi accantonato al 31.12.2015 e non più necessario a seguito di sentenza favorevole in via definitiva inerente un contenzioso legale insorto nel 2015.

F) Imposte dell'esercizio

	Dettaglio	Anno 2016	Anno 2017	Variazione	Var. %
	imposte dell'esercizio	109.455	117.638	8.183	7

Imposte dell'esercizio

La voce si riferisce all'imposta IRAP calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente e sulle collaborazioni di competenza dell'anno 2017. L'imponibile IRAP è stato determinato come da dettaglio seguente:

Descrizione	Valore	Imposta
Personale dipendente	2.364.020	113.946
Collaboratori Co.Co.Co.	17.772	857
Collaboratori occasionali	58.825	2.835
Onere fiscale	4,82%	117.638

Considerazioni finali

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DI CUI ALL'ART. 2425 N. 15 DIVERSI DAI DIVIDENDI

Il Gruppo parlamentare non ha iscritto a rendiconto proventi di tale natura.

IMPEGNI RISCHI E GARANZIE

Il Gruppo parlamentare, nel corso dell'esercizio, non ha assunto alcun impegno né fidejussioni. Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano in essere garanzie prestate o ricevute, impegni e rischi.

NUMERO MEDIO DI DIPENDENTI

Il numero medio di dipendenti nel 2017 ammonta a circa 49 unità, più n. 1 unità in comando.

COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E ALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO

L'organo di controllo interno è composto da un unico revisore legale. Il compenso percepito dall'organo di controllo ammonta ad € 15.000 annui, oltre IVA ed oneri accessori di legge.

I componenti del Comitato Direttivo, il Presidente ed il Tesoriere non percepiscono compensi dal Gruppo, né rimborsi spese di alcun tipo per l'incarico ricoperto.

ALTRI STRUMENTI FINANZIARI

La natura giuridica del Gruppo non consente l'emissione di alcuno strumento finanziario per la raccolta di denaro.

FINANZIAMENTI SOCI

Non vi sono finanziamenti soci in quanto la natura giuridica del Gruppo non consente tale fattispecie.

PATRIMONI DESTINATI EX ART. 2447-BIS

Il Gruppo non ha patrimoni destinati a specifici affari.

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Il Gruppo non ha finanziamenti destinati a specifici affari e di conseguenza non si hanno né proventi, né vincoli su beni.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

Il Gruppo non ha sottoscritto nel corso dell'esercizio contratti di locazione finanziaria che comportino il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate, includendo per tali anche i deputati, né esistono contratti in essere con altre associazioni, società o movimenti politici. Non esistono, altresì, partecipazioni sia dirette che indirette con società o gruppi o associazioni.

NATURA E OBIETTIVO ECONOMICO DEGLI ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Il Gruppo non ha accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che possano avere effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria e sul risultato economico dell'esercizio.

DEBITI-RIPARTIZIONE PER AREA GEOGRAFICA

I debiti del Gruppo sono esclusivamente nei confronti di soggetti economici di nazionalità italiana.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI GESTIONE

Il disavanzo dell'esercizio 2017, pari ad € 803.921, determina un'equivalente riduzione del Patrimonio netto che al 31.12.2017 ammonta ad € 1.370.019 .

Il presente rendiconto, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo parlamentare Movimento 5 Stelle Camera XVII Leg.ra in liquidazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Roma, 23 aprile 2018

La Liquidatrice
Dep. Laura Castelli
